¶ EX ITALIA Caput quartum. Et illa in angusto illorum duorum, Promontorium in quo sedet vrbs Anco a Plinio appellatur

RETRACTIONES

Cum erum, sic enim habent vulgati codices. Cæterum Apographou Toletus num non cumero, habet, sed Cumero, ut putem neutro modo legendum esse, sed Cuneo. Nam Hispaniæ ora in occidentem vergens, promontorium habet nomine Cuneus, a figura dictum ut postea constabit. ¶ Ex Hispania caput. vii. Blanda. Iluro. Dicitur Iluronē appellari a Stephano Ilurgis. Sed cum Ptolemæus statuat in mediterraneo Bæticæ oppidum nomine Ilurgis, vocari non absurde in dubiū possit, sit ne potius Ilurgia Stephani, quæ est Ilurgis ptolemæo quam quæ est iluro Pōponio. ¶ Mediterranei maris insulæ Caput vii. & quas musagoros numero tres, vno tamen nomine &c. Plinius etiam cum Pōponio libro. iiii. cap. xii. musagoros appellat. At in antiquissimo Toletano exemplari, non Musagoros habetur, sed musagorus, terminatione græca. Quare & in Pōponio vnde mutauit, est Plinius, Musagorus non aliter scribendum censet, q̄. Tum statione atq; morte. Eusebiusimus. Tali statione atq; morte, testimonio multorum auctoriū. Nec subijt tunc Platonē citare in dialogo qui inscribitur. Manos vel de lege. Eius verba ex translatione Marfilij sumi sunt. Eo plane veluti legū custode per vrbe vsus est Manos ad reliquā vero ceterā custode Talos. Talus enim ter quotannis pagos omnes iustitabat, leges corū obseruans, tabulasq; leges in sculpas circūferens, vnde areæ nō minatae sunt. Hæc Plato. Cuius postrema ista verba, vnde areæ nō minatae sunt perperā verus Marfilus, homo quidē medioeri ingenio & eruditione, medioeri tē græcæ ac latinæ linguæ cognitione præditus, verū in humanis studijs parū versatus, superq; asper & durus nimis interpres. Trāsferre igitur debuit facinora, vnde areæ appellatus est, sic enim græca præferunt eā plaria, & Talus ipse vt probauit areus a poetis, fact⁹ appellatusq; est, nō leges. Sed de errore Marfilij in tralando Platonis, alio loco dicturi sum⁹ vbi cō.

Platonis locum.

De Marfilij sic ne medicum.

¶ LIBER TERTIUS. Extima Hispaniæ ora. Caput. i.

MEQUEEODEM assidue tēpore, sed vt illa surgit ac demergitur &c. Hæc verba in aliā formā mutauit, retēto tamē eodē sensu, nunc ea in statū priorē restituo, Plinij sicut⁹ lib. i. cap. xxi. de æstibus maris. Nec vnquam inquit eodē tempore quo prædicant fluunt, vt ancillantes syden audio, trahētq; secū haustu maria, & assidue aliunde quam prædicant exoniunt. ¶ Recipit fluuios hærtam. Promontorium quod est commune vtriusq; lateris hispaniæ, occidentalis & septentrionalis diu appellari a Strabone & Ptolemæo Nerium. A Plinio & Pōponio Celucum. Nec vt festinant aliqui a Strabone diu Artabram. Postea animaduerti tradidit a Plinio, a quibusdam appellari id promontorium Artabrum libro quarto capite. xxi. sed loco ita de præuato atq; aliens, vt promontorium id statuat longè ab eo situ in quo est, quod multi causā allucinandi sunt. ¶ Extima galliarum ora. Caput locū datum. In caucis elusaberris. Inter barbaras dictiones quæ pulcherrimum hoc &c. amœnissimum opus in quina uere connumerauit. Elusaberris. Verum tam apud me pondens est scriptæ & antiquæ lectiōs fides, vt rursare me cogat, nec satis fidere priore meæ sentē

tæ. & si non illam damno. Oppidum enim illud Volcanum Telesofagum in gallia Narbonensi a Proclamao & Plinio appellatum Illiberis, non sic nominant duo illa antiqua exemplaria quæ subin de cito, sed alterum, Illisiberre. Alterum Elisiberre, ut forte verum nomen sit, Elisaberis. & a Telesofagibus fuerit ad auferos translatum. ¶ Mare Caspium Caput. v. Sylux alia quoque dira animalia, verum & n gres ferunt, utiq; Hyrcanæ, seu uti ferarum genus. Lutatius est ut opinor ordo verborum. Legendumque, Sylux, utique hyrcanæ alia quoque dira animalia, verum & Tigres ferunt, sicutum ferarum genus. ¶ Hispaniæ & septentrionis insule. Caput. vj. Gallienas vocant. Considerandum an sic venor diuisa lectio, Galli enas vocant. Nam gallici nummus oraculum illud erat. ¶ In ea quod sol longe occasurus exurgit, breues utiq; noctes sunt, sed per hiemē sicut alibi obscuræ, æstate lucidæ, quod per id tempus &c. Et in his verbis ordinis error est, debent enim sic ut reor concipi. In ea per Hyemem sicut alibi obscuræ utiq; noctes sunt, æstate breues ac lucidæ quod sol longe occasurus exurgit, qui per id tempus iam se altius euehens, &c. ¶ India Caput septimum. Ab Iolide ad Cadum, substituitur pro Iolide Colide, emendandū etiam in Plinio sexto Coliacuta protactis rium, cum in omnibus exculis exemplaribus permutatis licens scriptum sit Coliacum. Nunc addo confirmari hanc meam emendationem fide Apographi Toletani in quo aperte Coliacum legas, non Colacum. ¶ Tamos promontorium est quod taurus amoluit, Ostendit legendum esse Tabes, non Tamos, docui ex Plinio libro sexto capite. xvj. esse iugum incumbens mari, putando errore Solini, qui non percipit Plinij verbus neq; adito Pomponio, Tabes nomen esse maius, non promontorii sensibit. ¶ Et alia quid em flumina admittit sed clarissima. Cophen. Aedinē. Hydaspes. Legendum videtur Cophenem seu Cophena. Nam dupliciter declinat, aut Cophen Cophenus, aut Cophes Cophens. Priorem inflexionem Anbuanus in strabo compositione, posteriorem Strabo & Plinius secuti sunt. ¶ Atlantia ~~insule~~ insule & terminus. Ampelusia in nostrum iam fretum vergens promontorium, operis huius atq; atlantica limoris terminus. Conuenientior & auctoris elegantior, & operis celestio permutatis vitium verbas atlantica littoris, atq; operis huius terminus.

¶ Finis retractationum.

EX LIBRO SEPTIMO.

Ex procemio.

NON SIT SATIS AESTIMARE.
 Conuersis verbis Apographon Tolctanum. non sit vt satis aestimare. ¶ Alteris velat opibus. Scripta lectis, aliena velat opib. ¶ Ceteris varie tegumenta tribuit. Eadem. ceteris varia tegumenta tribuit.

¶ A frigidibus & calore tutata est. Exemplar Sals manticensis non tutata est. sed tuta est praesert.

¶ Hominem tantum nudis & in fuda humo natali die abiicit. An gustus in libro qu arto de ciuitate dei praesum fuisse apud Romanos morem tradit, infantem nuper aditum humi vt ponerent, ac conti-

nua lenarent. a quo ministerio dea eis sanana excogitata & causa est. Ad hoc Romanorum morem perdidit Plinius verba referenda censuit Baptista Pius quema adulescentes Bononiae professorem vidimus, & Celsus Rhodiginus & plerique alij, cum vero hoc Plinius de Romanis dicitur & non de toto humano genere in vniuersum pronunciet. Sed vt hoc errore illos liberemus, simulq; constet hanc sententiam a Platone vt plura alia mutuatum esse Plinium, si bociennus Patarechi verba ex libro qui de fortuna inscribitur. latine vt potuimus versa. Quandoquidem plurima inquit ex multis animantibus & fortu nam & generis naturam feliciter sortita sunt. Quaedam cornibus, dentibus aculeis, armatae. Erunt aut vt Empedocles ait, tergore praecursum suis malis obsequio in horresunt. Calcata sunt aia, vestitaeq; cortice. Iam gine, vni gibus, vngulisq; durissimas. Homo solus secudum Platonem nudus, inermis sine calcamento, sine lecto a natura in medium abicitur. Quod ergo Plato sine lecto dixit alij ei hominem in medium quo die genitus est, id Plinius verbis expressit, nudum dicens & in fuda humo natali die abiicit.

Ceterum quia Hermolans naturae patrocinium si sequat aduersus Plinium, pento ex Aristotele testimonio libro de generatione animalium secundo, scis relectorem volumus patrocinium hoc, quam vt apologiam, melius ab Hermolao desumi potuisse ex libro de partibus animalium in quarto capite nono.

¶ Vnam tantum ob culpam quia natura est, qua natum est Apographon Tolctanum. non quia natum est. ¶ Quando firmum cibus es. Idem exemplar. Quando firmum cibus sospes. Scribi posset. Quando firmum cibus, os, pes. sed quia in celsus statim ante meminit, magis est versaturus. Quando firmus cibus os dens ¶ Hominem scire nihil sine doctrina. Scripta exemplaria hominem nihil scire, nihil sine doctrina. ¶ Qui non nasci optimum cetera ferent. aut quocumq; sime aboler. In promptu erat auctor huius sententiae, vt non fu erit necesse a remotionibus eam perire. Posidippus primo epigrammatis graecorum tomo. Elige aut e duobus vtu malis, aut nunquam manna esse, aut post natalem protinus tolli e medio. Quam graeci poete sententiam apud

497

498

Cap. vlt. repetenda.

499

Martius o pensio collata.

500

501

Cap. vlt. repetenda.